
ПРАВИТЕЛЬСТВО НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

09.06.2020 № 254

Великий Новгород

Об утверждении Порядка предоставления субсидий в 2020 году на 
возмещение недополученных доходов организациям, поставляющим 
сжиженный газ для обеспечения бытовых нужд населения по ценам

для населения

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, подпрограммой «Энергосбережение в Новгородской области» 
государственной программы Новгородской области «Улучшение жилищных 
условий граждан и повышение качества жилищно-коммунальных услуг в 
Новгородской области на 2019-2024 годы», утвержденной постановлением 
Правительства Новгородской области от 12.07.2019 № 267, Правительство 
Новгородской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидий в 2020 году 
на возмещение недополученных доходов организациям, поставляющим 
сжиженный газ для обеспечения бытовых нужд населения по ценам для 
населения.

2. Разместить постановление на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

овгородской области
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
А.С. Никитин

Серийный номер сертификата:
0783FB252CB71C31B8E91193D369D6E0BF
Владелец: Никитин Андрей Сергеевич 
Дата подписания: 09.06.2020 15:53 
Срок действия: с 10.09.2019 по 10.12.2020

зн
№ 247-п

http://www.pravo.gov.ru


УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства 
Новгородской области 
от 09.06.2020 № 254

ПОРЯДОК
предоставления субсидий в 2020 году на возмещение недополученных 

доходов организациям, поставляющим сжиженный газ для обеспечения 
бытовых нужд населения по ценам для населения

1. Настоящий Порядок регламентирует предоставление субсидий 
в 2020 году на возмещение недополученных доходов организациям 
(за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), 
поставляющим сжиженный газ для обеспечения бытовых нужд населения 
(кроме газа для арендаторов нежилых помещений в жилых домах и газа для 
заправки автотранспортных средств) по регулируемым розничным ценам на 
территории Новгородской области, имеющим заключенный с поставщиком 
сжиженного углеводородного газа договор поставки сжиженного газа для 
коммунально-бытового потребления (пищеприготовление, отопление, 
горячее водоснабжение) (далее субсидия, организация).

2. Субсидии предоставляются за счет средств областного бюджета в 
соответствии с мероприятиями подпрограммы «Энергосбережение в 
Новгородской области» государственной программы Новгородской области 
«Улучшение жилищных условий граждан и повышение качества жилищно- 
коммунальных услуг в Новгородской области на 2019-2024 годы», 
утвержденной постановлением Правительства Новгородской области 
от 12.07.2019 №267.

3. Субсидии предоставляются с целью возмещения организациям 
недополученных доходов, связанных с обеспечением населения сжиженным 
газом для бытовых нужд по регулируемым комитетом по тарифной политике 
Новгородской области розничным ценам.

4. Министерство жилищно-коммунального хозяйства и топливно- 
энергетического комплекса Новгородской области (далее министерство) как 
главный распорядитель средств областного бюджета осуществляет 
предоставление субсидий в пределах бюджетных ассигнований, предусмот
ренных в областном законе об областном бюджете на соответствующий 
финансовый год и на плановый период, и лимитов бюджетных обязательств, 
утвержденных на предоставление субсидий, не позднее десятого рабочего 
дня со дня принятия решения о предоставлении субсидии.

Подведомственное министерству государственное областное казенное 
учреждение «Региональный центр энергосбережения и нормативов 
Новгородской области» (далее учреждение) осуществляет:



2

прием документов у организаций;
проверку расчетов;
формирование сводного реестра организаций, подавших заявку на 

возмещение недополученных доходов организациям, поставляющим 
сжиженный газ для обеспечения бытовых нужд населения по ценам для 
населения (далее Сводный реестр, заявка), содержащего в том числе 
предложения по принятию решения об отказе в предоставлении субсидии, по 
форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку.

5. Субсидии предоставляются при соблюдении условия оказания услуг 
по реализации сжиженного газа населению Новгородской области для 
бытовых нужд по регулируемым розничным ценам, установленным 
комитетом по тарифной политике Новгородской области, с соблюдением 
требований, установленных постановлением Правительства Российской 
Федерации от 21 июля 2008 года № 549 «О порядке поставки газа для 
обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан».

6. При первом обращении организации при условии соответствия 
организации требованиям, установленным настоящим пунктом, и отсутствии 
оснований для отказа в предоставлении субсидии в течение 5 рабочих дней 
со дня получения министерством Сводного реестра между министерством, 
учреждением и организацией заключается соглашение о предоставлении 
субсидии (далее соглашение). Соглашение заключается в соответствии с 
типовой формой, устанавливаемой министерством финансов Новгородской 
области.

Соглашение должно предусматривать:
целевое назначение и порядок расчета размера субсидии, сроки 

перечисления субсидии;
порядок и сроки представления организацией расчетов недополу

ченных доходов, предусмотренных пунктом 9 настоящего Порядка;
согласие организации (за исключением государственных (муниципаль

ных) унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с 
участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) 
капиталах, а также коммерческих организаций с участием таких товариществ 
и обществ в их уставных (складочных) капиталах) на осуществление 
министерством и органами государственного финансового контроля 
проверок соблюдения организацией условий, целей и порядка 
предоставления субсидии;

ответственность сторон за нарушение условий соглашения.
На первое число месяца, предшествующего месяцу заключения 

соглашения, организация должна соответствовать следующим требованиям:



3

у организации отсутствует просроченная задолженность по возврату в 
областной бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в 
том числе в соответствии с иными правовыми актами области, и иная 
просроченная задолженность перед областным бюджетом;

организация не является иностранным юридическим лицом, а также 
российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале 
которого доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации 
которых является государство или территория, включенные в утверждаемый 
Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и 
территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения 
и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации 
при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких 
юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов;

организация не является получателем средств из областного бюджета 
на основании иных нормативных правовых актов на цель, указанную в 
пункте 3 настоящего Порядка.

7. В период действия соглашения в случае изменения реквизитов 
сторон в него могут быть внесены изменения путем заключения 
дополнительного соглашения к нему. При наличии необходимости в 
заключении дополнительного соглашения одна из сторон соглашения 
направляет в адрес других сторон письменное уведомление с предложением 
о заключении дополнительного соглашения с проектом дополнительного 
соглашения. Письменное уведомление и проект дополнительного соглаше
ния подлежат рассмотрению сторонами, его получившими, в течение 
10 рабочих дней со дня получения. В течение установленного в настоящем 
абзаце срока стороны, получившие письменное уведомление, в письменной 
форме извещают сторону, его направившую, о согласии заключения 
дополнительного соглашения либо направляют мотивированный отказ от 
заключения дополнительного соглашения.

Дополнительное соглашение заключается в срок, не превышающий
5 рабочих дней со дня окончания срока, указанного в первом абзаце 
настоящего пункта.

8. Расчет недополученных доходов организациям, поставляющим сжи
женный газ для обеспечения бытовых нужд населения, в случае если 
договором поставки предусмотрено, что базисом поставки газа является 
«Европейская часть Российской Федерации», определяется по формуле:

Сг = (ОЦг -  (ОРЦг + Тр)) х Усг, где:



4

Сг -  размер субсидии, предоставляемой организации за отчетный месяц;
ОЦг -  оптовая цена сжиженного газа, приобретенного для бытовых нужд населения,

подтвержденная представленными организацией копиями договоров поставки 
сжиженного газа для коммунально-бытового потребления с поставщиком сжи
женного углеводородного газа и платежных документов на покупку сжижен
ного газа (рублей за 1 кг, НДС не облагается). При этом:

ОЦг < БЦ, где:
БЦ -  цена сжиженного газа, сложившаяся на организованных биржевых тор

гах в Российской Федерации за период, указанный в дополнительном 
соглашении на поставку сжиженного газа организации на базисе поставки, 
определенном договором поставки (рублей за 1 кг, НДС не облагается);

ОРЦг -  оптовая цена на сжиженный газ, реализуемый организацией населению, на
отчетный месяц, за который предоставляется субсидия, принятая при расчете 
розничных цен на сжиженный газ для населения комитетом по тарифной 
политике Новгородской области (рублей за 1 кг, НДС не облагается);

Тр -  стоимость услуг по доставке сжиженного газа железнодорожным транспортом
от базиса поставки «Урал и Сибирь» (ст.Войновка Свердловской области) 
до базиса поставки «Европейская часть Российской Федерации» (г.Кириши), 
рассчитанная исходя из фактического расстояния перевозки по тарифной сетке, 
публикуемой на официальном сайте акционерного общества «Санкт-Петербург
ская международная товарно-сырьевая биржа» (далее АО «СПбМТСБ»), принятая 
при расчете розничных цен на сжиженный газ для населения комитетом по 
тарифной политике Новгородской области (рублей за 1 кг, НДС не облагается);

Vcr -  объем сжиженного газа, реализованного населению на бытовые нужды органи
зацией за отчетный месяц, за который предоставляется субсидия, установлен
ный на основании отчета об объеме сжиженного газа, отпущенного населению 
в период, за который предоставляется субсидия (кг).

В случае если ОЦг превышает БЦ, то расчет размера субсидии, 
предоставляемой организации, определяется по формуле:

Сг = (БЦ -  (ОРЦг + Тр)) х у сг

Расчет недополученных доходов организациям, поставляющим сжи
женный газ для обеспечения бытовых нужд населения, в случае если 
договором поставки предусмотрено, что базисом поставки газа является 
«Урал и Сибирь», определяется по формуле:

Сг = ((ОЦг + Тро) -  (ОРЦг + Tpi + Тр2)) х Vcr, где:

Сг -  размер субсидии, предоставляемой организации за отчетный месяц;
ОЦг -  оптовая цена сжиженного газа, приобретенного для бытовых нужд населения, 

подтвержденная представленными организацией копиями договоров поставки 
сжиженного газа для коммунально-бытового потребления с поставщиком сжи
женного углеводородного газа и платежных документов на покупку сжижен
ного газа (рублей за 1 кг, без НДС). При этом:

ОЦг < БЦ, где:
БЦ -  цена сжиженного газа, сложившаяся на организованных биржевых тор

гах в Российской Федерации за период, указанный в дополнительном 
соглашении на поставку сжиженного газа организации на базисе поставки, 
определенном договором поставки (рублей за 1 кг, без НДС);



5

Тр0 -  фактическая сумма расходов организации на услуги по доставке сжиженного 
газа железнодорожным транспортом от базиса поставки «Урал и Сибирь» до 
Великого Новгорода, подтвержденная представленными организацией копиями 
договоров на доставку сжиженного газа для коммунально-бытового потребле
ния и платежных документов (рублей за 1 кг, без НДС);

ОРЦг -  оптовая цена на сжиженный газ, реализуемый организацией населению, на
отчетный месяц, за который предоставляется субсидия, принятая при расчете 
розничных цен на сжиженный газ для населения комитетом по тарифной поли
тике Новгородской области (рублей за 1 кг, без НДС);

Tpi -  стоимость услуг по доставке сжиженного газа железнодорожным транспортом 
от базиса поставки «Урал и Сибирь» (ст.Войновка Свердловской области) 
до базиса поставки «Европейская часть Российской Федерации» (г.Кириши), 
рассчитанная исходя из фактического расстояния перевозки по тарифной сетке, 
публикуемой на официальном сайте АО «СПбМТСБ», принятая при расчете 
розничных цен на сжиженный газ для населения комитетом по тарифной 
политике Новгородской области (рублей за 1 кг, без НДС);

Тр2 -  стоимость услуг по доставке сжиженного газа железнодорожным транспортом 
от базиса поставки «Европейская часть Российской Федерации» (г.Кириттти) до 
Великого Новгорода, рассчитанная исходя из фактического расстояния пере
возки по тарифной сетке, публикуемой на официальном сайте АО «СПбМТСБ», 
принятая при расчете розничных цен на сжиженный газ для населения коми
тетом по тарифной политике Новгородской области (рублей за 1 кг, без НДС);

V cr -  объем сжиженного газа, реализованного населению на бытовые нужды органи
зацией за отчетный месяц, за который предоставляется субсидия, установлен
ный на основании отчета об объеме сжиженного газа, отпущенного населению 
в период, за который предоставляется субсидия (кг).

В случае если ОЦг превышает БЦ, то расчет размера субсидии, 
предоставляемой организации, определяется по формуле:

Сг = ((БЦ + Тро) -  (ОРЦг + ТР1 + Тр2)) х Vcr

Комитет по тарифной политике Новгородской области представляет в 
министерство копии нормативных правовых актов об установлении розничных 
цен на сжиженный газ, поставляемый населению Новгородской области для 
бытовых нужд, не позднее 5 календарных дней со дня принятия указанных 
нормативных правовых актов и информацию о плановых объемах реализации 
сжиженного газа населению для бытовых нужд и оптовой цене сжиженного 
газа, принятых при расчете розничных цен на сжиженный газ для населения.

9. Для получения субсидии организации ежемесячно с 20 по 30 число 
месяца, следующего за отчетным, представляют в учреждение:

заявку по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку; 
расчеты недополученных доходов по услуге реализации сжиженного 

газа для бытовых нужд населения по формам согласно приложениям №№ 3, 4 
к настоящему Порядку;

заверенные организацией копии договоров газоснабжения с 
населением на период, в течение которого осуществляется предоставление 
субсидий;



6

заверенные организацией копии договоров поставки сжиженного газа 
для коммунально-бытового потребления, заключенных организацией с 
поставщиком сжиженного газа;

реестр потребителей сжиженного газа на бытовые нужды в периоде, за 
который предоставляется субсидия;

отчет об объеме сжиженного газа, отпущенного населению в периоде, 
за который предоставляется субсидия, по форме согласно приложению № 5 
к настоящему Порядку.

Ответственность за достоверность сведений, указанных в 
представляемых документах на получение субсидии, возлагается на 
организацию.

10. Организация вправе представить по собственной инициативе 
выписку из Единого государственного реестра юридических лиц, 
полученную не ранее чем за 3 месяца до дня ее представления в учреждение.

В случае если организация не представила документ, указанный в 
первом абзаце настоящего пункта, учреждение посредством 
межведомственного запроса, в том числе в электронной форме с 
использованием единой системы межведомственного электронного 
взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем 
межведомственного электронного взаимодействия, запрашивает от 
Управления Федеральной налоговой службы по Новгородской области 
сведения из Единого государственного реестра юридических лиц.

11. Учреждение принимает представленные организацией документы и 
в день принятия делает отметку в журнале регистрации, который должен 
быть пронумерован, прошит и скреплен печатью. Документы 
регистрируются в хронологическом порядке с указанием даты и времени их 
приема.

Учреждение в течение 15 рабочих дней со дня регистрации принятых 
документов проверяет представленные документы и расчеты для 
предоставления субсидии, формирует Сводный реестр и отправляет его в 
министерство.

В течение одного рабочего дня, следующего за днем регистрации 
принятых документов, учреждение направляет их в электронном виде в 
комитет по тарифной политике Новгородской области. Комитет по тарифной 
политике Новгородской области проводит согласование представленных 
документов на предмет обоснованности возникновения у организации 
недополученных доходов, связанных с обеспечением населения сжиженным 
газом для бытовых нужд по регулируемым комитетом по тарифной политике 
Новгородской области розничным ценам. Согласование в предоставлении 
субсидии или отказ в согласовании предоставления субсидии направляется



7

комитетом по тарифной политике Новгородской области в учреждение в 
произвольной форме в течение 5 рабочих дней со дня поступления указанных 
документов.

12. Министерство в течение 5 рабочих дней со дня получения Сводного 
реестра принимает решение о предоставлении субсидии либо об отказе в ее 
предоставлении, которое оформляется приказом, копию приказа направляет 
в учреждение в течение одного рабочего дня со дня издания приказа. 

Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются: 
несоответствие организации требованиям, установленным пунктом 6 

настоящего Порядка;
недостоверность представленной организацией информации; 
несоблюдение организацией условия, предусмотренного пунктом 5 

настоящего Порядка;
несоответствие представленных организацией документов требо

ваниям, определенным пунктом 9 настоящего Порядка, или непредставление 
(представление не в полном объеме) организацией документов, предусмот
ренных пунктом 9 настоящего Порядка;

нарушение организацией срока представления документов, предусмот
ренного пунктом 9 настоящего Порядка.

Субсидии предоставляются обратившимся организациям в порядке 
регистрации подачи заявки.

В случае принятия министерством решения об отказе в предоставлении 
субсидии учреждение делает соответствующую запись в журнале 
регистрации и направляет организации в течение 3 рабочих дней со дня 
принятия данного решения соответствующее уведомление.

Отказ в предоставлении субсидии может быть обжалован организацией 
в соответствии с законодательством Российской Федерации.

После устранения причин, послуживших основанием для отказа в 
предоставлении субсидии, организация вправе повторно подать документы 
для получения субсидии в соответствии с настоящим Порядком.

Перечисление субсидий на возмещение недополученных доходов 
организациям осуществляется министерством в сроки, установленные 
пунктом 4 настоящего Порядка, на расчетные или корреспондентские счета, 
открытые организациями в учреждениях Центрального банка Российской 
Федерации или кредитных организациях.

Министерство представляет информацию об излишне выплаченных 
субсидиях, возникших в результате превышения оптовой цены сжиженного 
газа, приобретенного для бытовых нужд населения, над ценой сжиженного 
газа, сложившейся на организованных биржевых торгах в Российской 
Федерации, в комитет по тарифной политике Новгородской области для 
учета при расчете розничных цен на следующий период.



8

13. Министерство и органы государственного финансового контроля 
осуществляют обязательную проверку соблюдения условий, целей и порядка 
предоставления субсидий в порядке, установленном бюджетным законо
дательством Российской Федерации.

В случае установления по итогам проверок, проведенных министер
ством и (или) уполномоченными органами государственного финансового 
контроля, нарушения условий, установленных при предоставлении субсидии, 
соответствующие средства подлежат возврату в областной бюджет:

на основании требования министерства -  не позднее пятого рабочего 
дня со дня получения его организацией;

на основании представления и (или) предписания органа государ
ственного финансового контроля — в сроки, установленные в соответствии с 
бюджетным законодательством Российской Федерации.

Требование о возврате субсидии в областной бюджет в письменной 
форме направляется министерством организации в течение 5 рабочих дней со 
дня выявления нарушения министерством.

Организация вправе обжаловать требование министерства, представ
ление и (или) предписание органа государственного финансового контроля в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.

14. Контроль за целевым использованием субсидии осуществляется в 
соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.



к Порядку предоставления субсидий в 
2020 году на возмещение недополученных 
доходов организациям, поставляющим 
сжиженныи газ для обеспечения бытовых 
нужд населения по ценам для населения

СВОДНЫЙ РЕЕСТР
организаций, подавших заявку на возмещение недополученных доходов 
организациям, поставляющим сжиженный газ для обеспечения бытовых 

нужд населения по ценам для населения,

за _________________ 2020 года
(месяц)

Приложение № 1

№
п/п

Наименование 
организации, 

поставляющей 
сжиженный газ 

для обеспе
чения бытовых 

нужд насе
ления

Местонахож
дение орга

низации, 
поставляющей 
сжиженный газ 

для обеспе
чения бытовых 

нужд насе
ления

Банковские 
реквизиты 

организации, 
поставляющей 
сжиженный газ 

для обеспе
чения бытовых 

нужд насе
ления

Сумма
субсидии

(руб.)

Предложения 
по принятию 

решения о 
предоставле
нии субсидии 
(об отказе в 

предоставле
нии субсидии)

Приме
чание

1 2 3 4 5 6 7

ИТОГО

Директор государственного 
областного казенного учреждения 
«Региональный центр энерго
сбережения и нормативов
Новгородской области» _________________  И.О. Фамилия

w  п  (подпись)

«_____» ____________ 20_____года

Главный бухгалтер государст
венного областного казенного 
учреждения «Региональный 
центр энергосбережения и 
нормативов Новгородской
области» _________________  И.О. Фамилия

(подпись)

Исполнитель___________________
(контактный телефон)



Приложение № 2
к Порядку предоставления субсидий в 
2020 году на возмещение недополученных 
доходов организациям, поставляющим 
сжиженныи газ для обеспечения бытовых 
нужд населения по ценам для населения

Государственное областное казенное 
учреждение «Региональный центр 
энергосбережения и нормативов 
Новгородской области»

ЗАЯВКА

В соответствии с Порядком предоставления субсидий в 2020 году на 
возмещение недополученных доходов организациям, поставляющим 
сжиженный газ для обеспечения бытовых нужд населения по ценам для 
населения, прошу предоставить субсидию на возмещение недополученных 
доходов на основании прилагаемых расчетов.
ИНН________________________________________________________________
КПП________________________________________________________________
ОГРН/ОГРИП_______________________________________________________
БИК________________________________________________________________
Корреспондентский счет______________________________________________
Расчетный счет______________________________________________________

Полное наименование учреждения Центрального банка Российской 
Федерации или кредитной организации_________________________________

Приложение: 1.
2.

3 .

Руководитель организации __________________  И.О. Фамилия
м  п  (подпись)

« » 20_____года



к Порядку предоставления субсидий в 
2020 году на возмещение недополученных 
доходов организациям, поставляющим 
сжиженныи газ для обеспечения бытовых 
нужд населения по ценам для населения

РАСЧЕТ
недополученных доходов по услуге реализации сжиженного газа населению для бытовых нужд населения, в случае если договором 

поставки предусмотрено, что базисом поставки газа является «Европейская часть Российской Федерации», предоставленной
_ _ _ _____________________________________________________5

(наименование организации)

Приложение № 3

за____________ 2020 года
(месяц)

№
п/п

Наименование 
категории в 

соответствии с 
пунктом 12 

Методических 
указаний по 

регулированию 
розничных цен 
на сжиженный 

газ, реализуемый 
населению для 
бытовых нужд, 
утвержденных 

приказом 
Федеральной 

антимонополь
ной службы 
от 7 августа 
2019 года 

№ 1072/19

БЦ (цена 
сжиженного газа, 
сложившаяся на 
организованных 
биржевых торгах 

в Российской 
Федерации за 

период, 
указанный в 

дополнительном 
соглашении на 

поставку 
сжиженного газа 
организации на 

базисе поставки, 
определенном 

договором 
поставки (рублей 
за 1 кг, без НДС))

ОЦг (оптовая цена 
сжиженного газа, 

приобретенного для 
бытовых нужд 

населения, под
твержденная 

представленными 
организацией копиями 

договоров поставки 
сжиженного газа для 

коммунально-бытового 
потребления с постав

щиком сжиженного 
углеводородного газа и 
платежных документов 
на покупку сжиженного 

газа (рублей за 1 кг, 
без НДС))

ОРЦг (оптовая 
цена на 

сжиженный газ, 
реализуемый 
организацией 
населению, на 

отчетный месяц, 
за который 

предоставляется 
субсидия, 

принятая при 
расчете розничных 
цен на сжиженный 
газ для населения 

комитетом по 
тарифной 
политике 

Новгородской 
области (рублей 

за 1 кг, без НДС))

Vcr (объем 
сжиженного газа, 
реализованного 
населению на 

бытовые нужды 
организацией за 
отчетный месяц, 

за который 
предоставляется 

субсидия, 
установленный на 
основании отчета 

об объеме 
сжиженного газа, 

отпущенного 
населению в 

период, за 
который 

предоставляется 
субсидия) (кг)

Тр (стоимость услуг по 
доставке сжиженного газа 

железнодорожным 
транспортом от базиса 

поставки «Урал и Сибирь» 
(ст.Войновка Свердловской 
области) до базиса поставки 

«Европейская часть 
Российской Федерации» 

(г.Кириши), рассчитанная 
исходя из фактического 
расстояния перевозки по 

тарифной сетке, публикуемой 
на официальном сайте АО 

«СПоМТСБ», принятая при 
расчете розничных цен на 

сжиженный газ для населения 
комитетом по тарифной 
политике Новгородской 
области (рублей за 1 кг, 

без НДС))

Сг (недополу
ченные доходы 

по услуге 
реализации 

сжиженного газа 
населению (без 

НДС)) (руб.) 
(гр.4 -  (гр.5 + 
ip.7)) х гр.6 

в случае если 
ОЦг превышает 
БЦ, то расчет 

размера 
субсидии, 

предоставляемой 
организации, 
определяется 
по формуле 

(гр.З -  (гр.5 + 
гр.7)) х гр.6

1 2 3 4 5 6 7 8



2

1 2 3 4 5 6 7 8

ИТОГО

Руководитель организации
М.П.

И.О. Фамилия
(подпись)

« » 20____года

Главный бухгалтер организации И.О. Фамилия
(подпись)

Директор государственного областного 
казенного учреждения «Региональный 
центр энергосбережения и нормативов 
Новгородской области»

М.П.
И.О. Фамилия

(подпись)

« » 20____года



к Порядку предоставления субсидий в 
2020 году на возмещение недополученных 
доходов организациям, поставляющим 
сжиженныи газ для обеспечения бытовых 
нужд населения по ценам для населения

Приложение № 4

РАСЧЕТ
недополученных доходов по услуге реализации сжиженного газа населению для бытовых нужд населения, в случае если 

договором поставки предусмотрено, что базисом поставки газа является «Урал и Сибирь», предоставленной

(наименование организации)

за____________ 2020 года
(месяц)



2

№
п/п

Наименование 
категории в 

соответствии с 
пунктом 12 

Методических 
указаний по 

регулированию 
розничных цен 
на сжиженный 

газ, реали
зуемый насе

лению для 
бытовых нужд, 
утвержденных 

приказом 
Федеральной 

антимонополь
ной службы 
от 7 августа 

2019 года 
№ 1072/19

БЦ (цена 
сжиженного 

газа, 
сложившаяся 

на органи
зованных 
биржевых 
торгах в 

Российской 
Федерации за 

период, 
указанный в 

дополнитель
ном соглаше

нии на 
поставку 

сжиженного 
газа органи

зации на 
базисе 

поставки, 
определенном 

договором 
поставки 
(рублей 

за 1 кг, без 
НДС))

ОЦг (оптовая 
цена 

сжиженного 
газа, приоб

ретенного для 
бытовых нужд 

населения, 
подтвержден
ная представ

ленными 
организацией 

копиями 
договоров 
поставки 

сжиженного 
газа для 

коммунально
бытового 

потребления с 
поставщиком 
сжиженного 
углеводород

ного газа и 
платежных 

документов на 
покупку 

сжиженного 
газа (рублей за 
1 кг, без НДС))

Тро
(фактическая 

сумма расходов 
организации 
на услуги по 

доставке 
сжиженного 

газа железно
дорожным 

транспортом 
от базиса 

поставки «Урал 
и Сибирь» до 

Великого 
Новгорода, 

подтвержденная 
представлен

ными 
организацией 

копиями 
договоров на 

доставку 
сжиженного 

газа для 
коммунально

бытового 
потребления и 

платежных 
документов 

(рублей за 1 кг, 
без НДС))

Vcr (объем 
сжиженного 
газа, реали
зованного 

населению на 
бытовые нужды 
организацией за 

отчетный 
месяц, за 
который 

предостав
ляется 

субсидия, 
установленный 
на основании 

отчета об 
объеме 

сжиженного 
газа, отпу
щенного 

населению в 
период, за 
который 

предостав
ляется 

субсидия) (кг)

ОРЦг (оптовая 
цена на 

сжиженный газ, 
реализуемый 
организацией 
населению, на 

отчетный месяц, 
за который 

предоставляется 
субсидия, 

принятая при 
расчете роз

ничных цен на 
сжиженный газ 
для населения 
комитетом по 

тарифной 
политике 

Новгородской 
области (рублей 

за 1 кг, без 
НДС))

Tpi (стоимость 
услуг по 
доставке 

сжиженного 
газа 

железнодорож
ным транс
портом от 

базиса поставки 
«Урал и 
Сибирь» 

(ст.Войновка 
Свердловской 

области) до 
базиса постав
ки «Европей

ская часть 
Российской 
Федерации» 
(г.Кириши), 

рассчитанная 
исходя из 

фактического 
расстояния 

перевозки по 
тарифной сетке, 
публикуемой на 

официальном 
сайте АО 

«СПбМТСБ», 
принятая при 

расчете 
розничных цен 
на сжиженный 

газ для 
населения 

комитетом по 
тарифной 
политике 

Новгородской 
области (рублей 

за 1 кг, без 
НДС))

Тр2 (стоимость 
услуг по 
доставке 

сжиженного 
газа 

железнодорож
ным транс
портом от 

базиса поставки 
«Европей
ская часть 

Российской 
Федерации» 
(г.Кириши) 

до Великого 
Новгорода, 

рассчитанная 
исходя из 

фактического 
расстояния 

перевозки по 
тарифной сетке, 
публикуемой на 

официальном 
сайте АО 

«СПбМТСБ», 
принятая при 

расчете 
розничных цен 
на сжиженный 

газ для 
населения 

комитетом по 
тарифной 
политике 

Новгородской 
области (рублей 

за 1 кг, без 
НДС))

Сг (недо
полученные 

доходы 
по услуге 

реализации 
сжиженного

газа населению

д а д е
№7 + ^ -8  +гр.9)) х гр.6 
в случае если

ОЦг превышает 
БЦ, то расчет 

размера 
субсидии, 
предостав

ляемой 
организации, 
определяется 
по формуле: 

(frp.5 + гр.5) -  
(гр-7 + гр-8 +гр.9)) х гр.6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10



3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

ИТОГО

Руководитель организации
М.П.

И.О. Фамилия
(подпись)

« » 20 года

Главный бухгалтер организации И.О. Фамилия
(подпись)

Директор государственного областного 
казенного учреждения «Региональный 
центр энергосбережения и нормативов 
Новгородской области»

М.П.
И.О. Фамилия

(подпись)

« » 20____года



к Порядку предоставления субсидий в 
2020 году на возмещение недополученных 
доходов организациям, поставляющим 
сжиженныи газ для обеспечения бытовых 
нужд населения по ценам для населения

ОТЧЕТ
об объеме сжиженного газа, отпущенного населению,

за____________ 2020 года
(месяц)

Приложение № 5

№
п/п

Наименование категории в соответствии с пунктом 12 
Методическихj /казании по регулированию розничных цен 
на сжиженныи газ, реализуемый населению для бытовых 

нужд, утвержденных приказом Федеральной анти
монопольной службы от 7 августа 2019 года № 1072/19

Наименование 
муниципального 

образования 
Новгородской области

Кг

Руководитель организации _________________________ И.О. Фамилия
М П (подпись)

«_____» _____________ 20____ года


